
•

~ Università degli Studi 
Mediterranea 
di Reggio Calabria 

~ 

Decreto n. 300 

IL RETTORE 

Visto lo Statuto dell'Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria, adottato con il Decreto 
Rettorale n. 92 del 29 marzo 2012 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 87 del 13 aprile 2012, serie 
generale; 
Visto il Regolamento per l'elezione delle rappresentanze studentesche in seno agli Organi collegiali 
dell'Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria, approvato dal Senato Accademico e dal 
Consiglio di Amministrazione nelle sedute rispettivamente del I e 3 aprile 2015 e adottato con il Decreto 
Rettorale n. 82 del 14.4.2015; 
Considerato che dall' a.a. 2018/2019 è attivo il Corso di Laurea Magistrale a ciclo unico in Scienze della 
Formazione Primaria, in classe LM-85bis; 
Vista la nota del Coordinatore del Corso di Laurea Magistrale a ciclo unico in Scienze della Formazione 
Primaria, prot. n. 13778 del 26.10.2018, con la quale si chiede l'indizione delle elezioni delle rappresentanze 
studentesche in seno al Consiglio di detto Corso di Laurea Magistrale e alla Commissione paritetica docenti
studenti del Dipartimento; 
Viste le istanze dei Dipartimenti di Agraria, DICEAM, DIIES e DIGIES di integrazione delle rappresentanze 
studentesche elette per il biennio accademico 2017-2019 in seno ai Consigli di Corso di Studio e alle 
Commissioni Paritetiche docenti-studenti; · 
Visto il Decreto Rettorale n. 316 del 4 dicembre 2017, e allegati, relativo alla nomina dei rappresentanti degli 
studenti negli organi collegiali dell'Ateneo per il biennio accademico 2017-2019; 
Accertato che non è possibile procedere a surroghe; 
Ravvisate le ragioni di necessità e di urgenza di procedere ad elezioni suppletive nell'ambito del mandato 
per il biennio accademico 2017-2019 delle rappresentanze studentesche, di cui al citato D.R. n.316/2017; 
Vista la necessità di procedere alla modifica ed integrazione del D.R. n. 276 del 12 novembre 2018 con il 
quale sono state indette le elezioni per giorno 17 novembre 2018; 
Considerata l'oppo1tunità di procedere all'annullamento del D.R. n. 276 del 12 novembre 2018, al fine di 
garantire maggiore trasparenza; 
Sentito il Presidente del Consiglio degli Studenti; 
Rilevata la necessità di procedere quindi a nuova indizione. 

DECRETA 

1) L'annullamento del D.R. n. 276 del 12 novembre 2018 con perdita di efficacia; 
2) L'indizione delle elezioni per giorno 18 dicembre 2018. 

ELEZIONE RAPPRESENTANTI DEGLI STUDENTI ORGANISMI STATUTARI 

Art. 1 
!11dizio11e 

Sono indette per il giorno 18 dicembre 2018 le elezioni suppletive delle rappresentanze degli studenti, il cui 
mandato si concluderà con quello biennale dell'intera rappresentanza (30 settembre 2019), in seno ai 
sotto indicati organi: 
Consiglio del Corso di Laurea Magistrale a ciclo unico in Scienze della Formazione Primaria -
Classe LM-85bis. 

1 



•

~ Università degli Studi 
Medit e rra nea 
di Reggio Ca labria 

~ 

Commissione paritetica docenti-studenti del Dipartimento di Giurisprudenza, Economia e Scienze Umane. 
Art. 2 

Consiglio Corso di Laurea Magistrale in classe LM-85bis 
II numero dei Rappresentanti degli studenti da eleggere in seno al Consiglio del Corso di studio sotto 
indicato è il seguente: 
- N. 3 studenti Consiglio del Corso di laurea Magistrale a ciclo unico in Scienze della Formazione 
Primaria - Classe LM-85bis. 
L'elettorato attivo e passivo è costituito dagli studenti regolarmente iscritti, alla data d'indizione delle 
elezioni, al I anno del Corso di Laurea Magistrale a ciclo unico in Scienze della Formazione Primaria in 
Classe LM-85bis, incardinato presso il Dipartimento di Giurisprudenza, Economia e Scienze Umane. 

Art.3 
Commissione paritetica docenti-studenti 

Il rappresentante degli studenti da eleggere è uno per il sotto indicato corso di studio incardinato presso il 
Dipartimento di Giurisprudenza, Economia e Scienze Umane: 
Commissione paritetica docenti-studenti del Dipartimento di Giurisprudenza, Economia e Scienze Umane. 
N. I studente per il Corso di laurea Magistrale a ciclo unico in Scienze della Formazione Primaria, in 
classe LM-85bis. 
L'elettorato attivo e passivo è costituito dagli studenti regolarmente iscritti , alla data di indizione delle 
elezioni, al I anno del corso di studio sopra indicato. 

ELEZIONE SUPPLETIVE DEI RAPPRESENTANTI DEGLI STUDENTI NEGLI ORGANISMI 
STATUTARI 

Art. 4 
Indizione 

Sono indette, per il giorno 18 dicembre 2018, le elezioni suppletive delle rappresentanze studentesche, in 
seno agli Organi collegiali sotto indicati, il cui mandato si concluderà con quello biennale dell'intera 
rappresentanza (30 settembre 2019), secondo le modalità di cui agli articoli seguenti. 

Consiglio corso di Laurea Magistrale in Ingegneria elettronica (classe LM-29) 
Consiglio corso di Laurea Magistrale in Scienze forestali ed ambientali (classe LM-73) 
Consiglio del Corso di Laurea Magistrale in Economia (classe LM-56) 

Commissioni paritetiche docenti-studenti del Dipartimento di Agraria 
Corso di Laurea Magistrale in Scienze e tecnologie agrarie ( classe-LM-69) 
Corso Di Laurea Magistrale in Scienze forestali ed ambientali (classe-LM-73) 

Commissioni paritetiche docenti-studenti del Dipartimento di Ingegneria dell'Informazione, delle 
Infrastrutture, e dell'Energia Sostenibile 
Corso di Laurea Magistrale in Ingegneria elettronica ( classe- LM-29) 

Commissioni paritetiche docenti-studenti del Dipartimento di Ingegneria Civile, dell'Energia, 
dell'Ambiente e dei Materiali 
Corso di Laurea Magistrale in Ingegneria civile ( classe- LM-23) 

Commissioni paritetiche docenti-studenti del Dipartimento di Giurisprudenza, Economia e Scienze 
Umane 
Scuola di Specializzazione per le professioni legali; 

Consiglio Dipartimento di Giurisprnde11za, Economia e Scienze Umane 

2 



fil~ Università degli Studi 
M edite rra nea 
di Reggio Calabria 

~ 

Art.5 
Co11siglio Corso di Laurea 

Numero di rappresentanti degli studenti da eleggere: 
N. 1 studente nel Consiglio Corso di Laurea Magistrale in Ingegneria elettronica (classe LM-29) 
N. 2 studenti nel Consiglio Corso di Laurea Magistrale in Scienze forestali ed ambientali (classe 
LM-73) 
N. 1 studente nel Consiglio del Corso di laurea Magistrale in Economia (classe LM-56) 
L'elettorato attivo è costituito dagli studenti regolarmente iscritti, alla data d'indizione delle elezioni, ai 
corsi di studio di cui al comma precedente. 
L'elettorato passivo è costituito dagli studenti che, alla data d'indizione delle elezioni, risultino 
regolarmente iscritti per la prima volta e non oltre il primo anno fuori corso ai corsi di studio sopra 
indicati . 

Art.6 
Commissio11i paritetiche doce11ti-stude11ti 

rappresentanti degli studenti da eleggere sono I per ciascuno dei sotto indicati corsi di studio 
incardinati presso i rispettivi Dipartimenti: 
Commissioni paritetiche docenti-studenti del Dipartimento di Agraria 
N. 1 studenti nel Consiglio di laurea magistrale in Scienze e tecnologie agrarie ( classe-LM-69) 
N. 1 studenti nel Consiglio di laurea magistrale in Scienze forestali ed ambientali (classe-LM-73) 
Commissioni paritetiche doce11ti-stude11ti del Dipartime11to di I11gegneria dell'I11formazio11e, delle 
I11frastrutture, e dell'Energia Sostenibile 
N. 1 studente per il Corso di laurea magistrale in Ingegneria elettronica (classe- LM-29) 

Commissioni paritetiche docenti-studenti del Dipartime11to di I11gegneria Civile, dell'Energia, 
dell'Ambie11te e dei Materiali 
N. I studente per il Corso di laurea magistrale in Ingegneria civile (classe- LM-23) 
Commissio11i paritetiche doce11ti-studenti del Dipartimento di Giurisprndenza, Economia e Scienze 
Umane 
N. l studente per la Scuola di Specializzazione per le professioni legali; 

L'elettorato attivo è costituito dagli studenti regolarmente iscritti, alla data di indizione delle elezioni, 
ai corsi di studio incardinati presso ciascun Dipartimento. 
L'elettorato passivo è costituito dagli studenti regolarmente iscritti, alla data d'indizione delle elezioni, 
per la prima volta e non oltre il primo anno fuori corso ai corsi di studio, indicati al punto I del 
presente articolo e incardinati presso ciascun Dipartimento 

Art. 7 
Consigli di Dipartimento 

Numero di rappresentanti degli studenti da eleggere: 
N. l studente nel consiglio Dipartimento di Giurisprudenza, Economia e Scienze Umane. 
L'elettorato attivo è costituito dagli studenti rego larmente iscritt i, alla data cl i indizione del le elezioni , 
ai corsi di studio incardinati presso ci ascun Dipartimento. 
L'el ettorato pass ivo è costituito dagli studenti rego larmente iscritti. alla data d'indizione dell e e lezioni , 
per la prima volta e non o ltre il primo anno fu ori corso, al Consiglio del Corso di Laurea Magistrale 
in Economia (LM-56) in attuazione a quanto previsto dall'art 39 comma 6 lett.d dello Statuto al 
fine di garantire" la presenza di almeno 1 studente per corso di Laurea", in questo caso del corso LM-
56; 

3 



•

~ Università degli Studi 
M editerra nea 
di Reggio Calabria 

~ 

Art. 8 
Preferenze 

Ai sensi di quanto previsto dall'ait. 2.4 e dall ' art. I 0.9 del Regolamento elettorale, si applica il 
principio della doppia preferenza di genere, quando le rappresentanze da eleggere sono in numero 
superiore a uno. Gli elettori potranno esprimere, a propria scelta, una o due preferenze. Ove optino per 
la doppia preferenza, l'espressione del voto deve avvenire nel rispetto del principio costituzionale di 
pari opportunità, attribuendo una preferenza ad un candidato di sesso maschile e l'altra ad un candidato 
di sesso femminile , pena l'annullamento della seconda preferenza. 

Art. 9 
Presentazione delle candidature 

Le candidature devono essere depositate presso il Servizio Speciale Affari Generali nel periodo dal 23 
novembre 2018, ore 9.00, al 30 novembre 2018, ore 12.00, secondo le modalità indicate nel medesimo 
aiticolo. 

Art. 10 
Seggi elettorali 

Sono costituiti n.3 seggi elettorali così suddivisi: 
• n. l per il Dipartimento di Agraria allestito presso la sede del Dipartimento; 
• n. l per il Dipartimento di Giurisprudenza, Economia e Scienze Umane allestito presso il Lotto 
D della cittadella universitaria; 
• n. l per il Dipartimento cli Ingegneria Civile, dell'Energia, dell'Ambiente e dei Materiali e per il 
Dipartimento di Ingegneria dell'Informazione, delle Infrastrutture e dell'Energia Sostenibile, 
allestito presso la sede di fngegneria . 

Art.11 
Commissione Elettorale Centrale 

Componenti Effettivi 
- Prof.ssa Amalia Chiara DI LANDRO - Presidente effettivo 
- Prof.ssa Rossella MARZULLO - Componente effettivo 
- Prof. Alessandro SANZO - Componente effettivo 
- Dott.ssa Annamaria MANGANARO - Responsabile Servizio Speciale Affari Generali 
- Sig. Lorenzo MAGOTTI Segretario 
Componenti supplenti 
- Prof.ssa Viviana VINCI - Presidente 
- Prof.ssa Rosa SGAMBELLURI 
- Prof.ssa Maria SAMMARRO 
- Dott.ssa Amelia CANALE 
La Commissione Elettorale Centrale esercita i compiti attribuiti dal regolamento per le Elezioni delle 
Rappresentanze Studentesche in seno agli Organi Collegiali. 

Art. 12 
Operazioni cli voto 

Le operazioni cli voto si svolgeranno il giorno 18 dicembre 2018, dalle ore 8.30 alle ore 18.00. 
Le operazioni cli scrutinio avranno inizio a completamento delle operazioni di voto. 

4 



•

~ Università degli Studi 
M editerranea 
di Reggio Calabria 

~ 

Art. 13 
Norme di rinvio 

Per quanto non previsto dal presente decreto si rinvia al Regolamento elettorale citato in premesse e 
alle norme vigenti in materia. 

Reggio Calabria, 13 novembre 2018 
/ettore /4 Pa:~~le Catanoso 

I 

Il Prorettore Vicario 
Prof. Santo Marcello Zimbone 

7 t . }A~ 

5 




